

Proprietário : Prefeitura M. Pederneiras  
Local: N. H. Michel Neme-Pederneiras/SP

DATA DE ELABORAÇÃO : Abril 2009

**Melhoria em Complexo Poliesportivo**

**ANEXO III**

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE.	UNIDADE	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
<b>QUADRA</b>				
Locação da obra	150,00	HS	10,00	1.500,00
Lastro com brita 1	787,50	m2	2,80	2.205,00
Malha tipo telcon 15x15	787,50	m2	7,20	5.670,00
Concretagem	47,25	m3	415,20	19.618,20
Junta de Dilatação e Polimento	767,50	m	13,00	9.977,50
Conjunto ftsal traves mais redes 300x200	1,00	conjunto	1.809,19	1.809,19
Conjunto para volei com rede h=2,55	1,00	conjunto	413,54	413,54
Estrutura para tabelas de basquete	2,00	unidades	3.389,29	6.778,57
Tabela de basquete laminado naval e redes	2,00	unidades	343,10	686,20
Sub Total ( Quadra )				<b>48.658,20</b>
<b>ARQUIBANCADA</b>				
Arquibancada da quadra				
Alvenaria de elevação com 1 tijolo cerâmico de oito furos	122,80	m2	30,00	3.684,00
Aterro	63,00	m3	7,00	441,00
Impermeabilização	77,88	m2	2,10	163,54
Estrutura	5,00	m3	483,00	2.415,00
Revestimento ( chapisco e reboco )	69,10	m2	11,27	778,76
Concretagem e polimento assento	1,90	m3	483,00	917,70
Sub total ( Arquibancada )				<b>8.400,00</b>
<b>PISTA PARA CAMINHADA</b>				
Assentamento de guias	400,00	m	25,00	10.000,00
Colocação e compactação do saibro	240,00	m2	26,00	6.240,00
Sub Total ( Pista de caminhada )				<b>16.240,00</b>
<b>BANCO DE RESERVA/COBERTURA</b>				
Alicerce (Alvenaria)	13,50	m2	40,00	540,00
Alvenaria de elevação com 1 tijolo cerâmico de 8 furos	44,10	m2	30,00	1.323,00
Revestimento ( chapisco e reboco )	88,20	m2	11,25	992,25
Elemento vasado	18,50	m2	51,50	952,75
Bancos ( alvenaria/concreto )	6,20	m2	100,00	620,00
Madeiramento	42,32	m2	50,00	2.116,00
Cobertura ( telha ondulada 2,44x1,10m)	24,00	unidades	38,00	912,00
Sub total ( Banco de Reserva )				<b>7.456,00</b>
<b>REPOSIÇÃO DO ALAMBRADO</b>				
Substituição	702,00	m2	18,00	12.636,00
Arame galvanizado nº 12	40,00	kg	7,50	300,00
Arame farpado	1.170,00	m	0,60	702,00
Sub total ( Alambrado )				<b>13.638,00</b>
<b>PAISAGISMO</b>				
Gramado plantado - grama batatais	1.532,70	m2	6,00	9.196,20
Arvore reginal plantada maior que 2,00 metros	150,00	unidades	24,42	3.663,00
Sub total ( paisagismo)				<b>12.859,20</b>
<b>TOTAL</b>				<b>107.251,40</b>